
 

 

 

 

  

 

 1 / 1  

Resolución Digital CDFHyCS Nº 274 / 2025

VISTO: 

La necesidad de establecer el Calendario Académico de la Facultad de Humanidades y
Ciencias Sociales para el ciclo lectivo 2026, y; 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario establecer fechas para las actividades académicas y administrativas a
desarrollarse en el año 2026 en todos los ámbitos de la Facultad.

Que no existen objeciones para ello. 

Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad de los presentes, en la IV° Sesión
Ordinaria de este Cuerpo realizada los días 15 y 16 de diciembre, ppdos. 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y  

CIENCIAS SOCIALES 

RESUELVE:

Art. 1°) Aprobar el Calendario Académico 2026 de la Facultad de Humanidades y Ciencias
Sociales, el cual se detalla en el Anexo a la presente Resolución. 

Art. 2°) Regístrese, comuníquese a quien corresponda y cumplido ARCHÍVESE.

 

Firmado digitalmente por:

José Giri-Secretario FHyCS

Silvana Beatriz dos Santos-Decana FHyCS



  

                                                     ANEXO 

CALENDARIO ACADÉMICO 2026

FECHA ACONTECIMIENTO

01/11/2025 al 06/03/2026 Preinscripción por la Web.

1/11/2025 al 31/03/2026 Inscripción a Becas Universitarias

(consultar en Bienestar Universitario).

02/02/2026 Fin receso de verano.

04/02/2026 al 20/03/2026 Presentación  de  documentación  para 

confirmación  de  inscripción  de  ingresantes 

2026.

13/02/2026 Finaliza el plazo para la entrega de informes 

de cátedra 2025.

Lunes 16/02 y Martes 

17/02/2026

Feriado de carnaval.

18/02 al 24/02/2026 

inclusive

Turno de exámenes febrero.

Lunes 23/02/2026 Feriado  Aniversario  de  la  ciudad  de 

Comodoro Rivadavia (sólo sede Comodoro 

Rivadavia).

23/02 al 27/03/2026 Entrega de programas y solicitud de nuevas 

materias por promoción.

Miércoles 25/02/2026 Feriado Aniversario de la ciudad de Esquel 

 

1 / 6



(sólo sede Esquel).

04/03 al 10/03/2026 

inclusive

1° llamado turno de exámenes marzo.

16/03 al 27/03/2026 Seminario de ingreso 2026.

18/03 al 25/03/2026 

inclusive

2° llamado turno de exámenes marzo.

23/03/2026 Inicio  de  clases  materias  anuales  y  1er. 

cuatrimestre  para  todas  las  carreras  y 

sedes.

Martes 24/03/2026 Feriado  Nacional.  Día  Nacional  de  la 

Memoria por la Verdad y la Justicia.

01/04 al 10/04/2026 Inscripción para cursar  asignaturas anuales, 

del  1er  cuatrimestre,  completar  formulario 

estadístico por Sistema Guaraní y Manual.

Primer período de reincorporación.

Recepción  de  pases.  Cambio  de  plan  de 

estudios.  Solicitud  de  equivalencias  y 

cursados paralelos.

Jueves 02/04/2026 Feriado Nacional. Día del Veterano y de los 

Caídos en la Guerra de Malvinas.

Jueves y viernes 02/04 y 

03/04/2026

Feriados. Jueves y viernes Santo. Festividad 

Católica.

20/04/ al 24/04/2026 

inclusive

Turno de exámenes abril.

 

2 / 6



Jueves 30/04/2026 Feriado provincial. Límites – soberanía 

argentina sobre tierras cordilleranas.

Viernes 01/05/2026 Feriado Nacional. Día de las y los 

Trabajadores.

Lunes 04/05/2026 Feriado. Aniversario de Creación de la 

UNPSJB.

Viernes 15/05/2026 Asueto Académico. Día de las y los 

Docentes Universitarios.

Lunes 25/05/2026 Feriado Nacional. Revolución de Mayo: 

Primer Gobierno Patrio.

26/05 al 01/06 inclusive Turno de exámenes mayo.

Lunes 15/06/2026 Feriado Nacional. Conmemoración del Gral. 

Don Martín Miguel de Güemes.

Sábado 20/06/2026 Feriado Nacional. Aniversario de la Muerte 

del General Manuel Belgrano.

21/06 al 24/06/2026 Wiñoy Tripantu (Celebración Año Nuevo 

Mapuche).

22/06 al 26/06 inclusive Turno de exámenes junio.

Sábado 27/06/2026 Feriado. Día de las y los trabajadores del 

Estado.

Viernes 03/07/2026 Finalización de primer cuatrimestre.

06/07 al 10/07/2026 

inclusive

Entrega de conceptos 1er cuatrimestre.

 

3 / 6



Jueves 09/07/2026 Feriado Nacional. Día de la Independencia.

13/07 al 07/08/2026 Apertura  de  inscripción para  ingresantes  al 

ciclo  lectivo  2026  de  la  Facultad  de 

Humanidades y Ciencias Sociales en carreras 

que  tengan  materias  de  cursado 

cuatrimestral.

13/07 al 14/08/2026 Toma de encuestas para carrera académica y 

evaluación de cátedras del primer 

cuatrimestre.

20/07 al 31/07/2026 

inclusive

Receso Invernal (Sujeto a calendario escolar 

de la provincia de Chubut).

03/08 al 14/08/2026 Segundo  período  de  reincorporación  y 

reinscripción.

Recepción  de  pases.  Cambio  de  plan  de 

estudios.  Solicitud  de  equivalencias  y 

cursados paralelos.

03/08 al 14/08/2026 Inscripción para cursar materias del 2do. 

Cuatrimestre.  Entrega  de  Programas  y 

solicitudes de promoción de materias del 

2do. cuatrimestre.

10/08/2026 Inicio  materias  del  2do  cuatrimestre  y 

reinicio de materias anuales.

Lunes 17/08/2026 Feriado Nacional. Aniversario de la Muerte 

del General José de San Martín.

 

4 / 6



18/08 al 22/08 inclusive Turno de exámenes agosto.

Lunes 21/09/2026 Día de las y los estudiantes.

21/09 al 25/09/2026 Semana de las y los estudiantes.

28/09 al 02/10 inclusive Turno de exámenes septiembre.

Lunes 12/10/2026 Feriado  Nacional.  Día  del  Respeto  a  la 

Diversidad Cultural.

19/10 al 23/10 inclusive Turno de exámenes octubre.

Martes 20/10/2026 Feriado Aniversario de la ciudad de Trelew 

(sólo sede Trelew).

02/11 al 13/11/2026 Inscripción  de  auxiliares  de  segunda  y 

presentación de solicitud de renovación.

02/11 al 13/11/2026 Inscripción  Programa  de  Formación  y 

actualización  gratuita  de  graduados  y 

graduadas.

02/11/2026 al 05/03/2027 Preinscripción por la Web de ingresantes 

2027

Martes 03/11/2026 Feriado Provincial.

16/11 al 20/11 inclusive Turno de exámenes noviembre.

Viernes 20/11/2026 Feriado  Nacional.  Día  de  la  Soberanía 

Nacional.

23/11/2026 al 09/04/2027 Toma de encuestas para carrera académica y 

evaluación  de  cátedras  anuales  y  del  2do. 

Cuatrimestre.

 

5 / 6



Jueves 26/11/2026 Día  del  Personal  No  Docente  de 

Universidades (solo feriado administrativo).

27/11/2026 Finaliza el cursado para todas las carreras 

(materias anuales y del segundo 

cuatrimestre).

30/11 al 04/12/2026 Entrega de conceptos asignaturas anuales 

y del segundo cuatrimestre.

07/12/2026 al 12/02/2027 Entrega de informes de cátedra 2026

Martes 08/12/2026 Feriado festividad católica. Día de la Virgen.

Domingo 13/12/2026 Feriado Provincial. Día del Petróleo.

14/12 al 18/12 inclusive turno de exámenes diciembre

Viernes 25/12/2026 Navidad

03/02/2027 al 19/03/2027 Presentación  de  documentación  de 

inscripción ingresantes 2027

 

6 / 6



Hoja de autorizaciones


		2025-12-22T09:27:17-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-12-22T09:48:54-0300


		2025-12-22T09:48:54-0300
	Autorizado por JOSE ENRIQUE GIRI


		2025-12-22T10:46:05-0300


		2025-12-22T10:46:06-0300
	Autorizado por SILVANA BEATRIZ DOS SANTOS




